OIl
II
Ill INSTITUTO FEDERAL .....

II Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATA REUNIAO ORDINARIA 03/2019 DO COLEGIADO DO CAMPUS CAÇADOR
DO IFSC

Caçador, 26 de junho de 2019

1 Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove reuniram-se na sala 2301 do

2 IFSC Câmpus Caçador, os membros do colegiado do Câmpus em reunião ordinária.

3 Estiveram presentes o presidente do colegiado, professor Eduardo Nascimento Pires, e os

4 membros Priscilla Canalli Caramori Mafessoni, Naipi Hommeding, Jaison Schinaider,

5 William Douglas Gomes Peres, Danielle Regina Ullrich, Jeferson Carletto, Beatriz Aparecida

6 Pereira representando a secretaria municipal de educação, Suellen Wagner, Maiane Paiano
7 Ribeiro e Fernanda representando a ACIC. Eduardo agradeceu a presença e participação da

8 nova representante da ACIC. Como informes foi citado que ocorrerá no dia 06 de julho a festa
9 julina do campus. Será no sábado no período vespertino. Seråo comercializados alimentos,

10 bebidas e brincadeiras. O lucro será revertido para a formatura dos, alunos, sendo que eles
11 gerenciam todo recurso. O IFSC está com concurso público aberto, com cerca de 10 vagas
12 para Caçador, entre cargos administrativos e docentes. Serão contempladas as áreas de TI,

13 educação, informática, entre outros. Após a eleiçåo do CEPE, teremos três representantes,

14 sendo um para cada segmento. Eduardo ressaltou a importância de servidores locais neste

15 órgåo, tendo em vista as particularidades do campus e região. Referente ao ingresso 2019-2,
16 tivemos uma procura bastante expressiva para os técnicos em Eietromecânica e Logística.

17 Com inscrições abertas, o campus está com seis cursos de qualificação, principalmente na
18 área mecânica e elétrica. Ainda, cursos para professores e Vendedor. Com a entrada dos cursos
19 regulares em regime, a oferta dos cursos de qualificação será gradativamente reduzida. Sobre
20 o contigenciamento, Eduardo citou que até o momento houve alterações nos montantes

21 contingenciados. Neste sentido, o campus não pode garantir o aporte financeiro de materiais
22 de custeio uma vez que desta forma não teríamos como garantir o pagamento dos serviços

23 básicos e de manutenção do campus. Assim, a maioria dos projetos do plano anual de trabalho
24 2019 (PAT) estão paralisados. Maiane citou a importância de ter participado do congresso do
25 contestado e que se houver novamente, os alunos poderiam participar de forma mais efetiva.
26 William também agradeceu pela presença e participação de todos. O próximo será no IFC em
27 Videira. Como primeiro ponto de pauta foi apreciado o resultado do processo de escolha para

Instituto Federal de Santa Catarina - Cåmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 I Champagnat I Caçador/SC [ CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu.br 0

omm
¯¯ ,

mmm INSTITUTO FEDERAL .....

m m Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

27 coordenadorias do campus Caçador. Dos cargos disponíveis, apenas três tiveram eleiçåo

28 devido a haver mais de um candidato. Para o curso técnico em Administração, candidataram-

29 se as professoras Mayara Zanfra e Sirlene Pereira, sendo esta última eleita com 46,28% dos

30 votos. Para a coordenadoria de extensão, candidataram-se os professores David Severo e

31 Patrícia Martins, sendo esta última eleita com 43,15% dos votos. Para a coordenadoria de

32 Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação candidataram-se os professores Carlos Eduardo

33 Rodrigues e Eduardo do Nascimento. Carlos foi eleito com 49,18% dos votos. Para os cargos

34 que tiveram apenas um inscrito, a distribuição ficou da seguinte forma: Bruno Santos Vieira

35 para a coordenadoria do curso de Engenharia de Produção, Ademir Goulart para a

36 coordenadoria do curso de Sistemas de informação, Diogo Moreno Pereira Carvalho para a

37 coordenadoria do curso técnico em informática, Douglas Daniel para a coordenadoria do

38 curso técnico em Plásticos, Sibeli Paulon Ferronato para a coordenadoria do curso técnico em

39 Logística, Márcio Antônio Paulo para a coordenadoria do curso técnico em Eletromecânica e

40 FIC Proeja, William Douglas Gomes Peres para a coordenadoria de Relações extemas, Lúcio

41 Galvão Mendes para a coordenadoria do Núcleo de Educaçåo a Distância e Viviane Aparecida

42 Trindade para a coordenadoria Pedagógica. Para a coordenadoria de Registro acadêmico e

43 Secretaria, o professor Greyson Alberto Rech abdicou do cargo através de e-mail, sendo

44 homologado sem inscritos. William citou que mesmo o candidato tendo desistido antes da

45 homologação deveria ger feita um novo processo de escolha. Eduardo citou que haveria mais

46 um desgaste, tendo em vista que não houve candidatos no primeiro processo e nenhuma

47 pessoa do campus se manifestou, com exceção da servidora Naipi. Como encaminhamento,

48 caso hajam interessados, estes podem conversar com a direção e realizar a manifestação de

49 interesse. Caso haja alguma intercorrência legal, será verificado posteriormente o

50 encaminhamento do caso. Para as coordenadorias de Gestão de pessoas, Materiais e finanças e

51 Tecnologia de Informação e da Comunicaçåo não houve candidatos e os coordenadores serão

52 indicados pelo diretor-geral. Ao final da apresentaçåo os membros avaliaram os nomes e

53 deliberaram pela homologação, por unanimidade. Como segundo ponto de pauta, foi

54 apreciado a relação de projetos do PAT 2020 após o cadastro e envio das correções por parte

55 da coordenadoria de gestão do conhecimento. A principal alteraçåo solicitada foi a retirada do

56 projeto referente a assinatura de revistas devido a impedimento legal. Ainda, foram alterados

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 [ Champagnat [ Caçador/SC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu,br 0 (.f.
«

omm
mi
mim INSTITUTO FEDERAL • • •

• •4 •
m

L r

mi Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

57 dois projetos referentes a rubrica de capacitaçåo. Sendo apresentado os projetos e as

58 correções, os membros deliberaram pela aprovação do PAT 2020, por unanimidade. Como

59 terceiro ponto de pauta foi apreciada uma resolução ad-referendum para oferta de cursos de

60 qualificação para o segundo semestre de 2019. Os cursos são: Correção de fator de potência e

61 qualidade de energia elétrica (20h), CAD - desenho auxiliado por computador para área

62 elétrica (40h) e Partida e Proteção de motores e]étricos (5Oh). A resolução foi posta em

63 apreciaçåo e aprovada por unanimidade. Como quarto ponto de pauta discutiu-se sobre a

64 atualização do Regulamento do Colegiado. A proposta é que se forme um grupo entre os

65 membros, para que o mesmo seja atualizado. O grupo ficou o Eduardo, Priscilla, Suellen,

66 Patrícia e Jaison. Os mesmos faråo uma proposta e traråo para discussão no grupo. Como

67 quinto ponto de pauta discutiu-se a regras de utilização da quadra poliesportiva em finais de

68 semana/feriados. Eduardo citou que certo domingo foi questionado pelo vigilante sobre as

69 regras de uso durante os finais de semana, por parte dos alunos. A ideià é que urn servidor seja

70 ou esteja responsável pela utilizaçåo. Jeferson citou que existem opiniões um pouco

71 contrárias, sendo alguns que queiram deixar livres e outros com maior contro]e. Esta

72 incumbência deveria ser ficado a cargo de um servidor. William se diz favorável para fazer

73 um documento que laça uma conexåo com a comunidade de maneira mais próxima. Eduardo

74 vai buscar algum documento em outro campus, analisar e enviar uma prévia na próxima

75 convocação. Foi inserido um ponto de pauta referente a POCV-B. De acordo com as

76 normativas para atuaIizaçåo do PDI 2020-2024, se f#z necessário que a mesma seja aprovada

77 no colegiado. Eduardo fez uma recapitulação da construção e metodologia utilizada. Como a

78 matriz para va]orar o número de alunos" mudou, assim foi necessário que a mesma fosse

79 atualizada neste sentido. A grande discussåo geralmente fica no atendimento dos percentuais

80 de formação de formadores e educaçåo de jovens e adultos. Jaison,'após fazer as alterações na

81 planilha, expôs as principais mudanças realizadas, visando adequar principalmente o

82 percentual de cursos técnicos, visto que a metodologia de cálculo mudou (via SETEC). Disse

83 também que no momento não há indicativo de que esses novos 15 docentes, venham para o

84 campus. De modo gerai, os FICs foram reduzidos em quantidade e aumentado a de técnicos.

85 Eduardo propôs que fosse feita uma aprovação condicional na data desta reunião, sendo a

86 planilha enviada a todos os membros, aguardando manifestação até sexta-feira, dia 05/07.

oer Saa ra Caco
Av. Fahd0 Th0mé, 3000 I Champagnat I Caçad0r/SC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 t www.cacador.ifsc.edu.br 0

omm
mm ............... .......

mmm INSTITUTO FEDERAL
mm Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

87 Caso não hajam questionamentos relevantes e de alterações mais profundas, o documento será

88 considerado aprovado. Caso sejam recebidos questionamentos e indicativos de alteração, será

89 convocada uma reunião extraordinária para meados do dia 12 de julho. A princípio foi

90 inserido um novo integrado de eletromecânica. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

91 presente ata que vai assinada por mim, Rodrigo Acácio Paggi, que secretariou os trabalhos, e

92 pelos que estiveram presentes na qualidade de participantes da reunião.

Eduardo Nascimento Pires
Membro Nato - Presidente

(I Jaison Schinaider

li Membro Nato - DEPE

William Doouglas G0•hes P--ê•res
Membro TAE

D•ñiniell¢ Pì•ginaiUllrich
Membffo Docente

''3

Beatriz Aparecida Pereira
Secretaria Municipal de Educaçåo

Ma•iane pa(ano Ribeiro
Membro discente

Priscilla Canalli Car•nori Mafessoni
Membro Nafo - DAM

I Naipi Homanerdingt._ i
Membro TAE \,,j

Maria Fernanda Francio Parisotto
Associaçåo Comercial e Industrial de

Caçador (ACIC)

-" -•ç• Jeferson Carletto
" Membro Docente

l•odrig•õ&'•ci'o Pag•
Secretário

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000 I Champagnat I Caçador/SC I CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 I www.cacador.ifsc.edu.br 0